60 **PUGNA:** proelia *Vb*.

FUGAX: qui fugit *Vb* | fugiens *La* | pugnator *Ap Ck Ge Pb Pn*.

65 3. Tigris et Euphrates uno se fonte resoluunt

TIGRIS – RESOLUUNT: In mari rubro feruntur. *Pd* | Ibi incipiunt fluere. *Ga Ka Mh Na Px Vh* | Duo flumina sunt quae ueniunt ex paradiso *Vb* | Duo flumina sunt ex paradiso manantia. *Af Ta* | Tigris et Eufrates ab uno se fonte reuoluuntur. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Tigris, qui per Armoeniam, et Eufrates, qui per Caldeam meat, ex uno fonte procedunt ueniuntque simul pene usque in Caldeam, cuius incolae hanc habent consuetudinem ut simulata fuga hostem sequentem insperate spiculis perfodiant. Sed postquam ab inuicem separantur, illi duo fontes numquam simul iterum miscentur. Vnde dicit quia si simul inconsuete redirent confluerentque

39 insperate] igitur *Mj*; om. *Af Lh*. | spiculis] om. *Ps*; et in *Lh*. | enim] om. *Vd*. | et] om. *Vf*. hanc] hunc *Ap Pb*; om. *Vd*. **40** simulata] simulacra *Kc*. | sequantur] «sequantur» *Pn*; om. *Pp*. insequentem] Brittones cum bellant *Ps*. | et] om. *Lh Pp Vf*; «et» *Pn*.. **41** spiculis] spicula *Mj*; spiculis ·i· sagittis *Lh*. | perfodiant] perfodiunt *Vf*; < perfodiunt *Ap*. | Similiter] similiter hungri *Af Lh*. | Similiter...faciunt] om. *Mj Vd*. **44** retro] repro *Ka*. **56** fugaces] fagaces *Fd*. **66** Ibi] ubi *Vh*. **68** reuoluuntur] resoluit > resoluunt *Ge*; reuoluunt *Ck Pn*. **69** Tigris...72 perfodiant] om. *Pt*. | Armoeniam] ameniam *Ap Pb*; amoeniam *Pn*; armaniam *Af*. | et] om. *Mg*; meat et *Pc*. per²] om. *Mg*. | meat] metit *Mg*. | uno] una *Pp*. **70** ueniuntque] ueniunt *Ap Pb*. | in] om. *Pp*; ad *Lh Ta*. **71** habent] habebant *Af*; habeat *Pc*; om. *Ta*. | simulata] simulita *Vc*. | sequentem] om. *Lh Ta*. | insperate] insperato *Pc Pk*. **72** separantur] superantur *Pp*. | illi] om. *Pt*; haec *Va*. | fontes] amnes *Mg Pt*; flumina *Va*. **73** iterum] om. *Lh Ta Va*. | dicit] dicitur *Pp*. | quia si] quasi *Mg*. si] om. *Ap Pb Pk Pq*. | inconsuete] < inconsuetudo *Pp*; inconsueto *Pc*; inconsuetudine *Vc*. redirent] redirentur *Vc*. | confluerentque] confluentesque *Pp*; confluentque *Ap Pb*; < confluent *Pn*; confluerent *Va*.

V metrum i

75 naues utriusque fluminis in unum, sub quadam comparatione illud uocaretur
 casus, cum tamen non sine causa fieret, uidelicet quia montana non obstant. *Af Ap Ck Ge Lh Mg Pb Pc Pk Pn Pp Pq Ps Pt Ta (Va) Vc* | Illam itaque terram
 fertilissimam, quae his duobus interiacet fluminibus, Mesopotamiam uocant
 Greci. Nam meson medium potamos fluuium dicunt. *Af Ap Ck Ct (Fd) Ge Kc Lh*
 80 *Mg Mj Pb Pn Pp Pt Ta Vf* | Tigris per Armeniam, Eufrates per Chaldeam currit.
 Vterque tamen in Chaldea ab uno fonte exit, sed cursum suum unus quisque
 proprium et diuisum retinet. *Ct (Fd) Kc Mj Mg Pt* | Tigris et Eufrates ab uno fonte
 propriis disterminantur cursibus, et Tigris per Armeniam, Eufrates fluit per
 Caldeam. Illa autem fertilitas soli, horum inter medio patens, Mesopotamia
 dicitur. Nam meson Grece medium. *St* | Tigris petit et iochiam(?) Eufrates uicinus
 85 terrae repromissionis *Pd* | Sallustius Tigrin et Eufraten uno fonte manare in
 Armenia, qui per diuersa euntes longius diuiduntur, spatio medio relicto multorum
 milium, quae (...) terra quae ab ipsis ambitur Mesopotamia uocatur. Ex quo ierunt
 animaduertit. *Pd* | Tigris et Eufrates flumina sunt quae de uno fonte procedunt,
 quae postea disiunguntur et Tigris quidem per Babiloniam, Eufrates uero per
 90 Mesopotamiam currit. *Pj*.